INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MOBILIDADE

URBANA, PARA QUE SEJA

REALIZADA OPERAÇÃO TAPA-

BURACO NA CALÇADA DA AVENIDA

LORETO, ALTURA DO NÚMERO 433,

NO BAIRRO JARDIM SANTO ANDRÉ,

EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

59ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, INDICO à Mesa que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santo André, Gilvan Junior, bem como ao Senhor Secretário de Manutenção

e Serviços Urbanos, para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de realizar

operação tapa-buraco na calçada da Avenida Loreto, altura do número 433, no bairro Jardim

Santo André, em Santo André, CEP 09132-410, pelos motivos especificados.

A solicitação se faz necessária em razão do fluxo de pedestres, incluindo crianças e idosos,

que utilizam a rua como passagem, além da entrada e da saída dos moradores do respectivo

imóvel. Os buracos existentes comprometem a segurança e a mobilidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação justifica-se em razão da circulação de pedestres, sobretudo

moradores locais, crianças e idosos, que utilizam a Avenida Loreto para se locomoverem.

O buraco existente na calçada tem gerado riscos à integridade física dos transeuntes, além

de dificultar o acesso aos moradores do respectivo imóvel.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim, a adoção das providências solicitadas contribuirá diretamente para a melhoria da

mobilidade urbana, aumento da segurança pública e valorização da qualidade de vida da

comunidade local.

Desta forma, solicito urgentemente a análise do caso, bem como as devidas providências

no sentido de se realizar a operação tapa-buraco, a fim de que a situação seja rapidamente

resolvida, antes que haja maior prejuízo à via e aos moradores da região.

Atenciosamente,
Ind. 92/2025

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Mobilidade Urbana – Prefeitura Santo André

Rua Ilhéus, 61 - Jardim Bela Vista

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T10:51:31-0300